

GAZETA NARODOWA

Wychodzi co dzień o godzinie 6. popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych. Przedpłata wynosi: W MIEJSCU kwartalnie 4 zł. 50 ct. miesięcznie 1 „ 50 „

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: WE LWOWIE biuro administracji „Gazety Narodowej“ ul. Łyczakowska 1. 3. — Ogłoszenia w Paryżu przyjmują wydział „Gaz. Nar.“ agencja p. Adama.

Lwów d. 4. października.

N. fr. Presse nadmienia, że jest mowa o odroczeniu także sejm w galicyjskiego, tak jak czeskiego, a to z powodu, iż spóźniają się w nim prace za względu na wielkie zajęcia, jakie budzi sprawa propinacji.

Na enegadzajem posiedzeniu sejm m. o. r. a wskiego wniósł biskup Bauer przejęcie do porządku dziennego nad resolucją, wzywającą rząd, aby przeciw wszelkiej zasadniczej zmianie państwowej ustawy szkolnej energicznie wystąpił.

Urzędowa Wiener Abendpost podaje z okazji przybycia ces. Wilhelma do Wiednia artykuł obszerny, i jak wszystkie tego rodzaju enuncjacje austriackie nie nieznojące. Jedyny ustęp ciekawy o owym lańcuchu, rzucanym od Północy do Południa, jest zatarty nieokreślonym wyrazem Brandung, któryśmy przetłumaczyli na „fale burliwie“.

Organ austriackiego ministerstwa spraw zagranicznych Fremdenblatt pisze: „Dzień dzisiejszy jest wielkim zadecyzującym dla austriackiego cesarza, twórcy związku pokojowego.“

Prasa węgierska wita cesarza Wilhelma bardzo gorąco i z największą zaznaczą, że świat słowiański będzie musiał powziąć przekonanie, iż przyzmiere pokojowe jest ale do wrzenia.

Nordd. Allg. Zig. reprodukuje artykuł powitalny Wiener Abendpost i odpowiada, że całe Niemcy wraz z ludnością wiedeńską cieszą się z odwiedzin cesarza niemieckiego we Wiedniu.

N. W. Tagblatt podaje następującą wiadomość z Petersburga: D. 29. września przedstawiła się Pełniocześniowa deputacja Czeskiego, w której przewodniczący, Skřivan między innymi zapewniał, że cały naród czeski, ze wszystkimi najlepszymi przewodźcami na czele, zdecydowany jest powrócić na łono starej wiary prawosławnej, i ledwie doczekać się momentu powrotu do jednego zbawiającego kościoła św. Cyryla i Metodego.

Arceybiskup Dinder, odbywając wizyty dyceyjalne, przybył do miasteczka Pity, gdzie mu serdecznie przygotowano przyjęcie. Na okazyi parafian z powodów nowych rozporządzeń o nauce katolickiej w szkołach ludowych po niemiecku, arceybiskup dotknięty widocznie stonkami szkolnymi, tak odpowiedział: „Kochane dzieci, nie traciecie cierpliwości; zapewne jeszcze kilka lat przyjdzie nam znieść ten stan przykry, którego wasz arceybiskup usunąć nie zdoła. Bądźcie jednak pewni, że to stanie i boleję nad tem wraz z wami, a duchowieństwu stosowne polecenia wydałem, aby księża w takim razie swą gorliwość wyłożyli i dzieci nauczały wszystkiego, co one wiedzieć powinny.“

Pruski wolno myślący deputowany Rickert miał przed swymi wyborcami miasteczka Poznań mowę, w której ostro krytykował nastawę o kolonizacji przez państwa niemieckie. Przynajmniej, że jest za germanizacją za pomocą urzędów i szkół, oświadczył, że ekonomicznie przedsięwzięcie jest ryzykowne i wadliwe, kapitał 100 milionów jest zbyt wielki, zbyt aparat kosztowny.

Do Schlesische Zig. donoszą z Berlina, że ces. Wilhelm sam wezwwał ks. Bismark, aby przedłożył raport w sprawie ogłoszenia pamiętnika ces. Fryderyka z r. 1870, które go wielce oburzyło, i że nawet sam pojedzał na dworzec kolejowy po kancelarza. Cesarz był nawet z góry przekonany, że pamiętnik jest po części podobny. Ale też zarazem donoszą z Berlina, że cesarz dopiero wtedy przyrzekał na wytoczenie procesu Geffekena, gdy kancelarz dymisjonął zagrożili.

Ostatnie wiadomości z Berlina opiewają: Krewniak więzionego dr. Geffekena waleśi próba o wypuszczenie go za kaucją na wolną stopę. Próba jednak została odrzucona. Pamiętnika cesarskiego znajduje się przeszło 20 egzemplarzy w obieg, rząd ma spis jego posiadaczy i obiegająca egzemplarze oryginalne ściąganie. Bismarkowa postawiła o Geffekenie, że należy do stronnictwa Welfów i nieprzyjaciół państwa, znaczących się ku jego szkodzie i Pelakami, Alzatykami i socjalnymi demokratami.

Mnóstwo podoficerów w pruskich uderło się do Stambula celem reorganizacji armii tureckiej.

Dyrektor Banku państwowego Dechend zwolnił berlińskich bankierów, przeważnie żydów, i zawołał ich z najwyższego polecenia do subskrypcji kwot pieniężnych na znaną misję misją (stowarzyszenie celem propagandy protestanckiej). Subskrybujących upewniono, że Stöcker będzie z zarządu „misji“ usunięty.

Decret Carnota względem kontroli cudzoziemców spowodowany został wzrostem szpiegowstwa, i jest zarazem odwetem za trudności, stawiane przez Niemców na granicy, — z tego względu chwali go część prasy paryskiej.

Nordd. Allg. Zig. uderza gwałtownie na ten dekret. „Każdy Niemiec — pisze organ kancelarza — któryby dziś znalazł się na ziemi francuskiej, musi sobie powiedzieć, że z kraju oświaty przenieśli się do kraju barbarzyńskiego.“

2. listopada. Bismark referuje w sprawie układów z Tierssem. Ostatni powiada, że do wyboru konstytuandy trzeba 28 dni. W tym czasie powinno być zawieszenie broni i rasiallement, że czego my się mamy przysięgnąć. Na spytanie Bismarka, co w zamian za to ofiarują, Tiersz zadziwiony powiada: „Widoki dojdą do ustanowienia rządu za pomocą konstytuandy.“

3. października. Generał Barnside przybył do Paryża. Wygląda rozumnie. Mówi otwarcie, tak, że Blumenthal i ja sądzimy, iż omyli to z palencją ludzi, będących u steru rządu. Choć pokoj, ale bez ustępstw terytorjalnych. Favre natomiast powiedział mu, że ewangeliczna Francja musi się zgodzić na stracie Alzacji; dzisiejszy rząd nie mógłby jednakże postąpić samowolnie, ponieważ przyjęcie naszych żądań naraziłoby go na obalenie. Z tego powodu potrzeba zwołać konstytuandy, ponieważ wypowiedziane tamże imieniem narodu żądanie pokoju popartoby rząd. Nadmieniam, że my wcale nie mamy zamiaru przeszkodzić wyborom, co Amerykanie sądzili.

4. października. Stosch opowiada, że Boyer od wczoraj wieczorem jest w Wersalu; proponuje układy z warunkiem wypuszczenia armii z Metz, aby Bazaine mógł spróbować restauracji; Bismark chce z tego korzystać, aby zatrzymać w rękę wszystkie środki, które mogłyby spowodować rezultat pokojowy.

5. października. Jego król. Mość przybył z wielką kwatą główną. Niesłychana masa powozów; nawet Schneider i Stieber mają własne.

14. października. Stosch opowiada, że Boyer od wczoraj wieczorem jest w Wersalu; proponuje układy z warunkiem wypuszczenia armii z Metz, aby Bazaine mógł spróbować restauracji; Bismark chce z tego korzystać, aby zatrzymać w rękę wszystkie środki, które mogłyby spowodować rezultat pokojowy.

Z Paryża donoszą do Cesaru: Nawet optymiści obliczają, że Izba prostrwa najwyżej do lutego, nowe wybory odbędą się w marcu, a zgoda niewiadomo, jaki rząd będzie niemi kierował. Profekoi w trzech departamentach otrzymali polecenie zamknąć wszelkie szkoły św. Józefa i zgromadzenie rozwiązać. Prefekt Paryża rozporządził pod karą, że kolporterzy gazetek mogą wywoływać jedynie tytuł artykułu i cenę numeru.

Stychać, że carowiec następną przedsięwzięciem na wiosnę wielką podróź, przyszedł odwiedzić wystawę paryską.

Z Manchesteru donoszą: Delegaci 200.000 robotników kopali węgla uszwalili: albo podniesienie płacy o 10 procent, albo strejk powszechny.

Do Londynu donoszą: Suakim jest nadzwyczaj zagrożony; ogień z baterji zgoła oblegającym nie amunicji, siła ich wynosi 5.500, otrzymują stale amunicję i prowiandy z Handab. Żołąga jest zupełnie wyczerpana służbą ciągłą dniem i nocą. Powszechnie żądają stałego pomnożenia wojsk w Egipcie, inaczey Suakim będzie znówu haniobną kartą w dziejach kolonialnej polityki Anglii.

Obwarowania Bukaresztu idzie po spiesznie; prace począte będą szybko skonczone, a dalsze skończą się najdalej do dwóch lat. Prezes stronnictwa konserwatywnego rumuńskiego, Katarzdi, jak dzisiaj słychać, przeszedł do obozu rządowego.

Z Sofii donoszą: Były kawas konsulatu rosyjskiego, uwięziony za burdę w Warnie, został wydany niemieckiemu konsulowi, który odstąpił go znówu władzom rosyjskim do ukarania.

Cesarz Wilhelm II. w Wiedniu.

Z pierwszego dnia pobytu cesarza Wilhelma w Wiedniu dochodzą następujące nowe szczegóły: Cesarz niemiecki pedał na dworcze rękę namiestnikowi Possingerowi i burmistrzowi Uhlowi. Do burmistrza powiedział, że cieszy się, iż znówu ogląda Wiedeń. Burmistrz odpowiedział, iż cała ludność wiedeńska raduje się z przyjazdu takiego gościa.

Podczas przywitania peron był pasty. Prasa wiedeńska jest niezadowolona z powodu, że jej reprezentantom przy uroczystościach przyjęcia mało poświęcono uwagi i względów. Szerególnie dotyczyło to ustawienia dzielnikarzy na peronie dworca kolei zachodniej, gdzie nie mogli być świadkami sceny powitania. Również skarga się sprawodawcy pism zagranicznych.

Cesarz Franciszek Józef pytał jeszcze na dworcu kolejowym hr. Herberta Bismarka o stan zdrowia ojca. Na rozmieszczeniach wiedeńskich Neuban i Marienhilf rozdane wosorąg mnóstwo kartek z napisem: „Kto nie jest żydem, niech iluminuje!“

Podczas wjazdu obu cesarzy narodowcy niemieccy wrzucali bukiety z białatków de powozu cesarskiego.

Podczas przejazdu przez Babenbergstrasse dał się słyszeć z grom studentów, przystrojonych w barwy niemiecko-narodowe, okrzyk: „Koch Wilhelm!“ Na „Marienhilfstrasse“ było około 35 domów wcale nieudkorowanych.

Po przyjeździe i odbyciu ceremonii pierwszego powitania, cesarz Wilhelm, wypożyczony, udał się o godz. wpół do dwunastej z wizytą do arcyksięcia.

Po południu odwiedził cesarz Wilhelm księcia Reuss i wyraził niespodzianie życzenie zwiznawienia jednocześnie wiadomiono Wiedeń i Londyn.

17. listopada. Według mego zdania, powinni zachować obecny podział wojska na armie. Zatrzymalbym komendę; potrafiłbym wpływ pewien wywrzeć przy odpowiednim zastosowaniu względów i surowości; odciebiłbym tylko, aby przy inspekcjach, paradach i obiadach, mnie pomiano. Król jest rozdrażniony, ponieważ równocześnie musi śledzić rokowania i operacje wojskowe, przytem nie ma żadnych rozrywek — codziennie goście zacinają być nudni. Ja jestem zdrow; od 6-jej rano czytam i piszę; później — czas zajęty.

25. listopada. Długa rozmowa z Ode Russellem. Wykaże mi znnowu zdolności znakomitego dyplomaty. Żadawolony jest z Bismarka, który bardzo jest przystępnym. W sprawie rzymskiej obawia się, że okupacja Rzymu wielkie jeszcze przyniesie szkody dynastji sabaudzkiej. Przypuszcza, że następcą Piusa IX. zaprowadzą reformy demokratyczne w kościele katolickim, tak, iż z czasem silnem papieżowi mogłoby się udać połączyć z władzą duchowną władzę królewską nad Włochami. Książę Lynar wysłany został z wianocnym pismem króla do Bawarii. Wirtembergii i Saksonii, aby zaprosić monarchów. Holstern przybył i ogląda mieszkanki i stajnie dla króla w Triason. Niebardzo korzystnie wyraża się o ministrach bawarskich, którzy powinni byli więcej zdielać dla sprawy niemieckiej. Ode Russell powiada królowi, że tylko zmystowi dyplomatem Bismarka Europa sadowiżca, iż z powodu Cesarnego morza nie przyszło do wojny.

6. grudnia. Ode Russell powiada mi, iż Bismark wyraża się przychylnie o aliansie z Anglią.

9. grudnia. Wczorzem przy herbacie, rozmowa teraz zawsze tak mało jest otywiona, że większa część uczestników właściwie śpi; Schneider już nie czyta, i z udów zawsze nowore oglądamy miedzyorty uratowane z St. Cloud.

10. grudnia. Wczorzem przy herbacie, rozmowa teraz zawsze tak mało jest otywiona, że większa część uczestników właściwie śpi; Schneider już nie czyta, i z udów zawsze nowore oglądamy miedzyorty uratowane z St. Cloud.

11. grudnia. Wczorzem przy herbacie, rozmowa teraz zawsze tak mało jest otywiona, że większa część uczestników właściwie śpi; Schneider już nie czyta, i z udów zawsze nowore oglądamy miedzyorty uratowane z St. Cloud.

12. grudnia. Wczorzem przy herbacie, rozmowa teraz zawsze tak mało jest otywiona, że większa część uczestników właściwie śpi; Schneider już nie czyta, i z udów zawsze nowore oglądamy miedzyorty uratowane z St. Cloud.

13. grudnia. Wczorzem przy herbacie, rozmowa teraz zawsze tak mało jest otywiona, że większa część uczestników właściwie śpi; Schneider już nie czyta, i z udów zawsze nowore oglądamy miedzyorty uratowane z St. Cloud.

14. grudnia. Wczorzem przy herbacie, rozmowa teraz zawsze tak mało jest otywiona, że większa część uczestników właściwie śpi; Schneider już nie czyta, i z udów zawsze nowore oglądamy miedzyorty uratowane z St. Cloud.

15. grudnia. Wczorzem przy herbacie, rozmowa teraz zawsze tak mało jest otywiona, że większa część uczestników właściwie śpi; Schneider już nie czyta, i z udów zawsze nowore oglądamy miedzyorty uratowane z St. Cloud.

16. grudnia. Wczorzem przy herbacie, rozmowa teraz zawsze tak mało jest otywiona, że większa część uczestników właściwie śpi; Schneider już nie czyta, i z udów zawsze nowore oglądamy miedzyorty uratowane z St. Cloud.

17. grudnia. Wczorzem przy herbacie, rozmowa teraz zawsze tak mało jest otywiona, że większa część uczestników właściwie śpi; Schneider już nie czyta, i z udów zawsze nowore oglądamy miedzyorty uratowane z St. Cloud.

18. grudnia. Wczorzem przy herbacie, rozmowa teraz zawsze tak mało jest otywiona, że większa część uczestników właściwie śpi; Schneider już nie czyta, i z udów zawsze nowore oglądamy miedzyorty uratowane z St. Cloud.

19. grudnia. Wczorzem przy herbacie, rozmowa teraz zawsze tak mało jest otywiona, że większa część uczestników właściwie śpi; Schneider już nie czyta, i z udów zawsze nowore oglądamy miedzyorty uratowane z St. Cloud.

20. grudnia. Wczorzem przy herbacie, rozmowa teraz zawsze tak mało jest otywiona, że większa część uczestników właściwie śpi; Schneider już nie czyta, i z udów zawsze nowore oglądamy miedzyorty uratowane z St. Cloud.

21. grudnia. Wczorzem przy herbacie, rozmowa teraz zawsze tak mało jest otywiona, że większa część uczestników właściwie śpi; Schneider już nie czyta, i z udów zawsze nowore oglądamy miedzyorty uratowane z St. Cloud.

22. grudnia. Wczorzem przy herbacie, rozmowa teraz zawsze tak mało jest otywiona, że większa część uczestników właściwie śpi; Schneider już nie czyta, i z udów zawsze nowore oglądamy miedzyorty uratowane z St. Cloud.

23. grudnia. Wczorzem przy herbacie, rozmowa teraz zawsze tak mało jest otywiona, że większa część uczestników właściwie śpi; Schneider już nie czyta, i z udów zawsze nowore oglądamy miedzyorty uratowane z St. Cloud.

24. grudnia. Wczorzem przy herbacie, rozmowa teraz zawsze tak mało jest otywiona, że większa część uczestników właściwie śpi; Schneider już nie czyta, i z udów zawsze nowore oglądamy miedzyorty uratowane z St. Cloud.

25. grudnia. Wczorzem przy herbacie, rozmowa teraz zawsze tak mało jest otywiona, że większa część uczestników właściwie śpi; Schneider już nie czyta, i z udów zawsze nowore oglądamy miedzyorty uratowane z St. Cloud.

26. grudnia. Wczorzem przy herbacie, rozmowa teraz zawsze tak mało jest otywiona, że większa część uczestników właściwie śpi; Schneider już nie czyta, i z udów zawsze nowore oglądamy miedzyorty uratowane z St. Cloud.

27. grudnia. Wczorzem przy herbacie, rozmowa teraz zawsze tak mało jest otywiona, że większa część uczestników właściwie śpi; Schneider już nie czyta, i z udów zawsze nowore oglądamy miedzyorty uratowane z St. Cloud.

28. grudnia. Wczorzem przy herbacie, rozmowa teraz zawsze tak mało jest otywiona, że większa część uczestników właściwie śpi; Schneider już nie czyta, i z udów zawsze nowore oglądamy miedzyorty uratowane z St. Cloud.

29. grudnia. Wczorzem przy herbacie, rozmowa teraz zawsze tak mało jest otywiona, że większa część uczestników właściwie śpi; Schneider już nie czyta, i z udów zawsze nowore oglądamy miedzyorty uratowane z St. Cloud.

30. grudnia. Wczorzem przy herbacie, rozmowa teraz zawsze tak mało jest otywiona, że większa część uczestników właściwie śpi; Schneider już nie czyta, i z udów zawsze nowore oglądamy miedzyorty uratowane z St. Cloud.

Zachowania się jej było nawet dość zimne. Wiedeń przyzodobony był flagami czarno-biżtemi. Gdyby nie przejeżdżające co chwila ekspwite dworskie zapelnione niemieckimi oficerami nie poznalby nikt, że w mieście zaszło coś nadzwyczajnego.

Program na dziś: O godzinie 11. przed południem przyjęcie generalnej w burgu, o godzinie 12. śniadanie w pałacu niemieckiego poselstwa, o godzinie 2. przyjęcie szefów obcych ambasada tamże, o godzinie 6. obiad galowy o 136 nakryciach w burgu.

Na obiad ten zostali zaproszeni oprócz rodziny cesarskiej, dygnitarze-dworu, prynciwa, ambasadorowie, wyższe duchowieństwo i wyższa generalicja. Ogółem 100 osób.

O godzinie pół do 10. wieczór Soirée u arcyksięcia Ludwika.

Dnia 5. października rano polowanie w zwierzyńcu w Lainz kole Schönbruna. O godzinie 2. śniadanie w samku Schönbrudskim w kostjumach myśliwskich, o godzinie 3. odjazd na polowanie do Styryj.

De Graser Tagespost donoszą z Wiednia: Cesarz Wilhelm wystosował do gabinetu wiedeńskiego wyrażne życzenie, aby szjad w Wiedniu miał cechę czysto fa-lijną. Z rządu niemieckiego byłyby demonstracje, nawet takie, jakich widownia był sejm dolnoaustriacki, wysocy niedogodne i utrudniałyby mu ściślejsze nawiązanie istniejącego już sojuszu.

Sprawy sejmowe.

W subkomitecie komisji propinacyjnej wro walka o modłę wykupu prawa propinacji, i trudne jeszcze dziś przewidzieć, czy przyjdzie wogóle do uchwalenia jakiejś ustawy i jaka zasada pozyska większość.

Jedna połowa członków subkomitetu stawia zasadę natychmiastowego zupełnego zniesienia prawa propinacji, a zatem bez przesilenia tego prawa po roku 1910 na kraj; wydziana obliagajj przez państwo gwarantowanych, analogicznie do wydzanych obliagajj indemnizacyjnych za zniesione powinności podatkowe i proponuje na umorzenie tych obliagajj i wypłat kuponów nałożenie podatku do podatku konsumcyjnego i opłat licencyjnych od synków. Postowie ci obliagajj, że połowa potrzebnego w ciągu roku kapitału na amortyzację obliagajj osiągnąć się da z opłat licencyjnych, drugą połowę zaś kapitału pokryłyby dodatki konsumeyjne.

Inni członkowie stawiają jako żądanie, ażeby ustawa zastrzegła prawo pierwszeństwa dla dotychczasowych uprawnionych do dzierżawy propinacji za wynagrodzeniem o 10 do 20% wyższym od orzeczenia krajowej komisji propinacyjnej, wydanego na podstawie ustawy z roku 1875 — a następnie demagają się, ażeby liczyn czystego dochodu propinacyjnego, przeznaczony jako indemnizacja, był już z góry jako 18 lub 20 kretny obliczony, i żeby dopiero na tej podstawie obliczono wysokość zaciągnać się mającej pożyczki.

Ponieważ oprócz powyższych zapatrywań, zgłaszane są jeszcze inne projekta, a w szczególności postowie Abrahamowicz i Bilinski mają zamiar przedstawić inne zasady rozwiązania sprawy propinacyjnej, przeto subkomitet postanowił obu tych postów do swych narad zaprosić.

Prześladowanie Unitów.

Do Dziennika Posmańskiego piszą z gubernii orenburgskiej co następuje: Do szczegółów, jakie wam przed kilku dniami o nieszczęśliwych Unitach tu wywieszonych przelałem — dotychczas jeszcze następujące:

Osiadłono tu dwadzieścia rodzin aniołków we wsi Butyraku. Oto ich nazwiska: Z Polubicz: 1) Błazek Kosowski, 2) Mikołaj Szanbarczuk, 3) Demian Czesot, 4) Maciej Dragan; z Lomar: 5) Piotr Bielecki, 6) Antoni Mergunowicz, 7) Onufry Kartasiowiec; z Lubenki: 8) rodzina Józefa Ku-

18. stycznia. Wiadomość o zwycięstwie Werdera pod Chenebières dobrze wpływa na króla; kiedy Moltke depeszę właśnie przesyłał, za brzmiała rozuzka, towarzysząca sztanardom. Widok ten rozweilił króla, misianowicie gdy w tej samej chwili słodce z za chmur się pokazało. Następująca potem uroczystość (proklamacja cesarza) była wspaniała, ale dopiero z czasem wyjdzie na jaw prawdziwe jej znaczenie; brakowało tylko Albrechta, ojca i syna, którzy stoją wobec nieprzyjaciela i ks. Hohensollern; ten, będąc chorowitym, nie może uczestniczyć w chwili, w której najgorętsze jego życzenia się spełniają. Po odczytaniu krótkiej przemowy króla do monarchów niemieckich, wystąpił Bismark i monotonnie, nawet sucho, odczytał przemowę do ludu niemieckiego: następnie wystąpił naprzód w. ks. badenski z powagą zawołał głośno: „Niech żyje Jego ces. Mość cesarz Wilhelm!“ i uchylił kolana przed cesarzem i pocałował go w rękę; on mnie podniósł i uścisnął wzruszony. Przy obiedzie powiedział mi cesarz, że od tam tytuł cesarskiej Wysokości. Wczorzem wszyscy księżta byli u mnie. Wersalczycy sądzili, że króla proklamowano cesarzem francuskim. Zatyfułowanie mnie poraż pierwszy: „Wasza cesarska Wysokość“ przerzodził mnie formalnie.

20. stycznia. Przy obiedzie familijnym wywołano mnie. Hr. d'Hericourt przybył od generała Trochu, aby przód o zawieszenie broni, choćby tylko na 48 godzin. Gdy o tam donieśm cesarzowi, zastanowio go to, przeoczwałmyśm bowiem, że król taki musi być wstępem do ważnych rzeczy. Kazalem natychmiast zawiadomić Bismarka, który tak samo się zapatrjuje; jedziemy do niego, aby ułożyć odpowiedź; brzmni ona, że forpoczą mogą się w zwykły sposób odbyć co do położenia poległych. Wszystko inne tylko piśmiennie można ułożyć.

23. stycznia. Po południu nagle przybyła Favre i staje u Bismarka.

24. stycznia. Wczorzem przy herbacie, rozmowa teraz zawsze tak mało jest otywiona, że większa część uczestników właściwie śpi; Schneider już nie czyta, i z udów zawsze nowore oglądamy miedzyorty uratowane z St. Cloud.

25. stycznia. Wczorzem przy herbacie, rozmowa teraz zawsze tak mało jest otywiona, że większa część uczestników właściwie śpi; Schneider już nie czyta, i z udów zawsze nowore oglądamy miedzyorty uratowane z St. Cloud.

26. stycznia. Wczorzem przy herbacie, rozmowa teraz zawsze tak mało jest otywiona, że większa część uczestników właściwie śpi; Schneider już nie czyta, i z udów zawsze nowore oglądamy miedzyorty uratowane z St. Cloud.

1) Pollejanoci. (Przyp. red.) 2) Adjutant Bazaine. (Przyp. red.)

3) Owczesny ambasador angielski w Berlinie. (P. R.)

(Dok. nast.)

czyńskiego, 9) Elias Zaniewicz; z Rudna: 10) żona i dzieci Jana Czeczota — Czeczot umarli w drodze; z Dziatkowskiej: 11) Zacharyasz Jakubowski; z Osowy: 12) Andrzej Szeniowski; z Przahlina: 13) Franciszek Bohusz; z Szydłowiek: 14) Maciejuk; z Olzanki: 15) Dawid Filipiuk; z Komarów: 16) Paweł Wawrzyniuk; z Kozłowa: 17) Grzegorz Uaz, 18) Świdwierski; z Zwinnego: 19) Jan Telechon; z Gródka: 20) Hawrlok.

Każda rodzina umieszczona w włościanina; na życie z pieniędzy za sprzedane grunta wydawano Uniom po osm kopiejek na osobę dorosłą i po czterech na dziecko. Władze miejscowe domagały się, by Unicy wydal plenipotencja formalną na sprzedaż ich gruntów i sady w gubernii oroburgskiej, by w zamian za podlaskie grunta brali po pięć dziesięcia ziemi w gubernii oroburgskiej, obiecując przytem, że rząd pobuduje im chałupę i da wszystkie, co potrzebne do gospodarstwa.

Prócz tego mówiono im, że jeżeli zgodzą się dobrowolnie na propozycje, to wybudują im kościół i przysłużą księdza. Władze miejscowe robią podobną propozycje, dodają, że wywożą z Podlasia jeszcze 500 rodzin, które z wywiezionymi już będą stanowią oddzielną katolicką gminę i parafię. W razie, jeśli się nie zgodzą, groźno, że zostaną wywiezieni do gubernii iruckiej. Unicy odpowiedzieli, że gruntów w gubernii oroburgskiej nie myślą brać, że plenipotencja na sprzedaż ziemi podlaskiej nie wydają, gdyż nie mają jej do sprzedania. Ich grunta już sprzedano bez ich wiedzy i pozwolenia. Tego, że wywożą ich do gubernii iruckiej, nie lekają się. Unicy podali prośbę do cara, na którą, jak zwykle nie otrzymali żadnej odpowiedzi.

Poczem nastąpiły sceny godne barbarzyńców, które sam przed kilku dniami opisałem. (Korespondencje tę powtórzyliśmy. Przyp. red.)

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 4. października.

* **Dar cesarski.** Cesarz udzielił z prywatnej swej skrzynki gminie Szwasko, w powiecie jarosławskim, na budowę szkoły, zapomogę w kwocie 100 zł.

* **Mianowania.** Minister oświaty mianował profesora przy 2. gimnazjum we Lwowie, Klemensa Schnitzla, nauczycielem gimnazjum w Tarnowie.

Cesarz mianował wychowanków akademii Teatralnej Włodzimierza Gniewosza i Ludwika Badesnego pamiątki.

* **Odnaczenie.** Spensjonowany woźny sądowny w Brдах, Jan Kolicki, otrzymał srebrny krzyż zasługi.

* **P. Gustaw Zipser,** superintendent wszystkich gmin ewangelickich wzniesienia augustyjskiego i helweckiego w Galicji i Bukowinie, zwiedzać będzie temi dniami wszystkie kościoły i szkoły ewangelickie w zachodniej Galicji.

* **Z uniwersytetu Jagiellońskiego.** Minister oświaty zatwierdził habilitację dr. Juliusza Leo na docenta skarbowości i austriackiego prawa skarbowego.

* **Posada lekarza wzięciennego** przy mającym wejść w życie z dniem 1 grudnia b. r. sądzie obwodowym i sądzie powiatowym miejskim delegowanym w Jasle, jest do obiadzenia za wynagrodzeniem 200 zł. rocznie i dodatkiem za pełnienie oznaczonych chirurgicznych 50 zł. rocznie.

* **Zareczyony księcia Witolda Czarternyckiego,** syna księcia Jerzów Czarternyckich z Włocławicy, z panną Jadwigą Zdzisławską, najmlodszą córką Włodzimierza hr. Dzieduszyckiego i Alfonsy z hr. Miączyńskich, odbyły się w sobotę d. 29 września wódr zebrań rodzinnych w Pieniskach. Związek ten dwóch rodów tyle zaszkodził w narodzie, wywała w szerokiach kołach społecznych najsympatyczniejsze wrażenie zważając, że oboje narzeczeni mają nieprzerwany tradycję miłości rzeczy szcystych, do czego jeszcze dodać niech się gdzieś, że narzeczeni ośmieszyciła w spadku po znacznej matce niezmierny urok postaci.

* **Deputacja towarzystwa „Harmonii“** udała się w niedzielę do p. prezidenta Mochackiego z prośbą o poratowanie upadającej instytucji, której stan finansowy jest tak opłakany, że za miesiąc ubiegły nie było czym zapłacić członków orkiestry. Pan prezydent przyjął deputację przychylnie, oświadczył gotowość poparcia towarzystwa i zapobiegł na razie katastrofie wyasygnowaniem subwencji.

* **Nowy rektor uniwersytetu lwowskiego** p. Suesz powołał onegdaj do siebie reprezentantów polskiego stowarzyszenia akademickiego „Ognisko“ i w przemowie do nich powiedział, że na uniwersytecie lwowskim dotychczas walka narodowościowa przybrała między studentami postać walki godnej i szlachetnej, jednak on będzie się starał, by pod jego rektorstwem zatarły się antagonizmy narodowe. W tej dążności potrzebuje poparcia dzielnej młodzieży polskiej, która zawsze odznaczała się pilnością i takimi i unika walki narodowościowej na uniwersytecie. W dalszej przemowie wyraził się Suesz bardzo pochlebnie o narodzie polskim, po czym pojechał deputacją.

* **Nowy zakład leczniczy dla oficerów armii,** otwarty został z wielką uroczystością 1 bm. w Abbazi.

Zakład budowany został i urządzony kosztem zarządu kolei południowej ku uczczeniu jubileuszu rządów cesarza Franciszka Józefa. Objęło go w zarząd towarzystwo białego krzyża.

* **Wpisy uczniów do krakowskiej szkoły sztuk pięknych** rozpoczęły się dziś we czwartek i trwać będą przez piątek i sobotę. Rok szkolny rozpocznie się w poniedziałek 8. b. m.

* **Akt poświęcenia budynku,** przeznaczonego na „szkołę wydziałową żeńską“, odbył się wczoraj o godzinie 10. rano. Po nabożeństwie, odprawionem w kościele katedralnym przez biskupa ks. Puzynę, na którym były obecne wszystkie uczennice, udano się do nowego budynku szkolnego, przy ulicy Akademickiej.

Aktu poświęcenia dokonał również ks. biskup Puzyna w asystencji kanonika ks. dr. Lewickiego i katechety, ks. Wólcza.

W klatce sobotniej ustawiono ołtarz, ubrany kwiatami. Tutaj też zgromadzili się reprezentanci rady miejskiej, magistratu lwowskiego i liczna publiczność.

Po odprawieniu modłów biskup poświęcił cały gmach. Następnie zebrano się w wielkiej sali wydziałowej na drugim piętrze. Na estradzie zajęli miejsca reprezentanci rady miejskiej i duchowieństwo, reszta miejsc zaś zajęli chór uczennice i grono nauczycielskie z dyrektorem p. Skrzyńskim na czele.

Pe poświęceniu krzyża, który zawieszono natychmiast, przemówił ks. biskup Puzyna, podnosząc zadanie szkoły, zadani miasta Lwowa około oświaty i obowiązki kobiety, a w szczególności Polki.

Drugi z rzędu przemawiał prezydent miasta, pan Mochacki, oddając budynek w ręce władzy szkolnej.

Rada szkolna, p. Mandbur, podziękował mu w imieniu rady szkolnej krajowej.

Ostatni przemawiał inspektor szkół ludowych, p. Baranowski, który zakończył swoje przemówienie okrzykiem na cześć cesarza.

Na tem zakończono uroczystość.

* **Dar.** Cesarz udzielił ze swej prywatnej skrzynki kwotę 1000 zł. jako wsparcie dla pogorzalców w Kamionce strumiłowej.

* **Prośbie p. Alfreda Fränkla** z Mödling (pod Wiedniem) o otwarcie w Krakowie filii sprzedaży obuwia z fabryki w Mödling odmówił magistrat krakowski. W ten sposób usunięta zostanie konkurencja z krakowskim przemysłem rękodzielnym szwabskim.

Firma Fränkla w samym Wiedniu została dyskredytowana, przekonano się bowiem, że wyroby tej fabryki są bardzo lichy i że kupione z tej fabryki obuwie nosić można sąlewdnie kilka tygodni. Taniósć jest więc tylko bubugiem i wabikiem dla publiczności naiwnej, która wierzy szalibierzy reklamie i przypuszcza, że za 2 lub 3 zł. dostadź można obuwie. Na wystawie wygląda ono nie źle — po kilkutygodniowym noszeniu niszczy się jednak doszczętnie.

* **Stare 100-reńkowe banknoty.** Obwieszczeniem austro-węg. banku wycofane z obiegu 100-reńkowe banknoty z datą 15. stycznia 1883 r. przyjmują główne kasy w Wiedniu i Budapeszcie do zamiany tylko do dnia 31. października b. r. Wymiana w pomniejszych zakładach tegoż banku nastąpić może tylko za osobnym pozwoleniem rady zarządczej banku. Po 31. października b. r. nie będzie ten bank banknotów tych ani przyjmował ani wymieniał.

* **W losowaniu 4% państwowej pożyczki** loteryjnej z r. 1854, podaną we wczorajszym numerze *Gazety Narodowej*, przez pomyłkę wydrukowano: losy państwowe z r. 1864. Należy czytać z r. 1854.

* **Nie chce się tykać.** Z Budapesztu donoszą pod d. 2. bm.: Naczelny redaktor *Budapester Tageblattu*, poseł do węgierskiego sejmiku dr. Karel Gregak zwrócił się do hr. Pista Karolyiego z prośbą, aby jednemu z jego współpracowników wyrobił interwiew u ks. Walli. Ponieważ w sejmie węgierskim się wywodzi, że się postawie tykać, tj. mówić i pisać do siebie przez „ty“, użył więc i dr. Gregak tego słowa w liście do hr. Karolyiego. W odpowiedzi otrzymał przewlekłą list, który też publicznie ogłosił. List ten opiewa:

„Szanowny panie posle! Pański list datowany z d. 20. bm. otrzymałem, ponieważ jednak nie przypominam sobie, abym p. posłowi zaprzepaował kiedys tykać, więc sądzę, że podobnie się panna list mylnie adresowała. Bez przedłożenia zezwolenia nie użyłbym do nikogo słowa „ty“ i nie ścierpiał, aby mnie tykano. Jeśli wprzód na to nie zezwolicie. Pozwalam panu, panie posle, pismo to każdemu pokazać i pod każdego sąd oddać. Krę się się pańskim kolegą sejmowym hr. Pista Karolyi.

List ten wywała ogólną sensację. Jak głosił, hr. Pista Karolyi postąpił już ośgi w podobny sposób z Kołemanem Szellem, gdy tenże był ministrem skarbu.

Pedaży powyżej list uśmieł dr. Gregak ze stesownym komentarzem w średowym numerze swego pisma.

* **Wykaz śmiertelności.** Biuro statystyczne magistratu zaprzedało od kilku miesięcy przysyłają nam tych wykazów. Dla czego, nie rozumiemy. Czy i to, co jest po prostu obowiązkiem wspomnianego biura, a nie żadną łaską, zdobywać sobie należy dopiero protekcją? Mamy nadzieję, że odnośny funkcyjarsz udobrze się i bez żadnej protekcji zechce łaskawie zaopatrzyć nas w swoje elaborata, które przecie nie po to się wygotowuje, aby użyć pewną ilość papieru i atramentu, lecz aby podać jego wiadomości kół jak najszerszych.

Zanim jednak będziemy mogli skonstatować lepsze zrozumienie obowiązków ze strony odnośnego biura, podajemy za innemi wykaz, ilustrujący zdrowotność we Lwowie w miesiącu sierpniu:

Lekarze miejscy leczyli w sierpniu b. r. 1.141 osób, w zakładach miejskich 93, razem 1.234 chorych. Z tej liczby odesłano do szpitala powojskowego 39 osób. Z chorób zakaźnych panowała czerwonka więcej po przedmieściach niż w śródmieściu, podczas gdy inne jawiły się sporadycznie.

Z chorób zakaźnych, o których zawiadomil magistrat jest obowiązkowo, było w lezeniu 10 chorych na ospę, z tych umarło 4. Chorych na dyfterję przybyło 11, z lipca pozostało 10, razem było leczonych 21. Z tych 12 wyzdrowiało, 6 umarło, a 3 chorych pozostało w lezeniu. W 1. okręgu sanitarnym było 3 chorych na dyfterję, w 2. i 4. okręgu po 2, a w innych po 1 chorym. Na pniocę (scarlantina) przybyło 27 chorych z lipca pozostało 4, razem było 31 osób leczonych. Z tych 16 ozdrowiało, 7 umarło, a 8 pozostało w lezeniu. Najwięcej chorych na pniocę było w okręgu sanitarnym 4. i 5. Chorych na czerwonkę zgłoszono 14, z lipca pozostało 18, razem było w lezeniu 132. Z tych wyzdrowiało 70, umarło 12, a w lezeniu pozostało 50. Najliczniej wystąpiła czerwonka w dzielnicy żółkiewskiej (okręg sanitarny 1.), szczególnie w ulicy Korytniej (l. 9.), następnie w okręgu sanitarnym 6. w ulicy Szpitalnej, w ulicy Na Błonia i w 3. okręgu w ulicy Zielonej. Na dr. brunazy przybyło 15 chorych, 5 pozostało z lipca, razem było 20 chorych. Z tych 10 wyzdrowiało, 7 pozostało w lezeniu, a 3 umarło. Najwięcej tyfusowych było w dzielnicy żółkiewskiej. Na dur plamisty było 4 chorych, z tych 2 obechy zachorowało w sierpniu. W sierpniu zmarło 293 osób. Z tej liczby zmarło 101 w szpitalach, a 192 w domach prywatnych. Ogólny procent śmiertelności wynosił 29.0 leżące na 1 rok i 1.000 mieszkańców.

Podług rodzaju chorób zmarli: na brak sił żywotnych 17, ospę 4, pniocę 7, kszuszenie 2, drgawki 8, dyfterję 6, zapalenie mózgu 8, udar 5, zapalenie narządu oddechowego 33, niezbyt płuc i oskrzeli 1, gruźlicę 56, durycę 3, niezbyt żółdka 30, zapalenie kieszki 16, czerwonkę 12, choleryę 4, chorobę Brighta 2, zapalenie nerek 2, puchlinę 2, raka 7, zgorzelinę 3, ropnięć 1, wadę serca 9, ropnieć płuc 1, wiarł starszy 17, inne nie objęte niniejszym wykazem 32.

* **Stan powietrza.** Obserwatorium szkoły politechnicznej donosi:

Wczoraj przy zmiennym kierunku wiatru z południowej strony opadu do wieczora nie było; w noc powstał silny wiatr północno-zachodni, temperatura się znacznie obniżyła, wskutek czego mieliśmy w noc i dziś rano deszcz, którego jednak opad jest nieznaczny.

Srednia temperatura doby wczoraj była 17.6° C., najwyższa była 24.5° C., najniższa dziś nad ranem 10.0° C.

Stan barometru zredukowany do poziomu morza był dziś o 9. rano 758 mm.

Telegramy o rozkładzie prędkości powietrza nie nadeszły.

Prognoza na dobrą następną od 12. godzin; w południe dnia 4. października:

Wiatr północno zachodni, temperatura się obniża, średnia temperatura doby około 9.0 C., pochlum, powietrze wilgotne i niespokojne, deszcz.

* **Jutro, d. 5. października:** św. Pła c y d a M. — Zac. św. J o a n a.

— **Jubileusz gimnazjum św. Anny.** Z miotem byłych nożni gimnazjum św. Anny otrzymujemy następujące szczegóły o obchodzie 300-letniej rocznicy założenia tej instytucji: Program obchodu został już przez ministerstwo zatwierdzony. Główne jego punkta są:

Obchód odbędzie się w dniach 22. i 23. października b. r. W pierwszy dzień zbiorą się wszyscy uczestnicy, a więc i byli uczniowie, którzy się do udziału zgłosili, w amfiteatrze nowodworskim o godzinie 4. po południu, w celu wzajemnego poznania się. Powita zgromadzonych dyrektor gimnazjum dr. Leon Kulczyński oraz prezes akademii umiejętności zgołodny dr. Józef Mejer, jako przewodniczący komitetu byłych uczniów. O godzinie 7. rozpocznie się w teatrze wiozerek literacko-muzykalny, urządzony przez uczniów gimnazjalnych, którego głównym programem będzie przedstawienie „Antygony“ w tłumaczeniu prof. Czubka z muzyką Mendelssohna.

We wtorek dnia 23. października b. r., jako w właściwy dzień jubileuszu, odbędzie się nabożeństwo w kościele św. Anny, celebrowane przez ks. biskupa krakowskiego, poczem wszyscy zgromadzą się w amfiteatrze. Po odpiewaniu pieśni „Boga rodzico“ przemówi dyrektor dr. Leon Kulczyński; nastąpi: hymna ludowy, przemówienie rektora uniwersytetu Jagiellońskiego, przemówienie delegata władz szkolnych, przemówienie byłego ucznia, wygłoszenie wiersza okaleźniocącego przez ucznia gimnazjalnego, odezwy dr. Łaska p. t.: „Lata szkolna króla Jana Sobieskiego, ucznia gimnazjum św. Anny.“ Zakończony odpiewanie kantaty jubileuszowej, ułożonej przez Wład. Żeleńskiego (do słów L. Germana), a wóród tego nastąpi odświeżenie tablicy pamiątkowej, którą sprawią byli uczniowie na pamiątkę jubileuszu, a którą jeden z nich w krótkim przemówieniu odda zakładowi.

Wiozerek oca wspólna składawka.

Wszyscy byli uczniowie, pragnący wziąć udział w tym obchodzie, zechcą się zgłosić do komitetu wczesnie po karty legitymacyjne, jeżeli zechcą mieć przesłane na miejsce, wszelako mogą je także odebrać w niedzielę lub w poniedziałek przed południem w kancelarji komitetu, która urządzona będzie w gmachu gimnazjum św. Anny. Ostatni już czas zgłaszać swój udział.

Komitet pociężni starania o ulgi na kolejach żelaznych. Kolej Północna odpowiedziała odmownie, gdyż wykazała tylko, że na stacjach jej drogi wydają bilety powrotne, ważne na pięć dni (nie rachując niedziel), a to stanowi 25% zniżenia.

Dyrekcja kolei państwowych przyznała uczestnikom tego jubileuszu tę ulgę, iż posiadający kartę legitymacyjną, po którą zgłosił się trzeba do komitetu głównego (dr. Leon Kulczyński, dyrektor gimnazjum św. Anny) może w czasie od 18 do 26 października br. jechać z krótkielwisk stacji kolei państwowych w Galicji do granicznych stacji: Podgórze-Plasowa, Podgórze-Bonarki, Tarnowa, Zagórna, Chyrowa, Stanisławowa i Lwowa, jako też i na powrót — II klasa za biletom III, a III klasą za połowę biletu II klasy.

Kto chce zapewnić sobie miejsce w teatrze, dobrze zrobi, jeżeli wczesnie zgłosi się do komitetu. Z powodu wielkich kosztów, jakie przedstawienie te za sobą podlega, miejsca będą płatne; ceny zwykłe. Zgromadzenie ograniczone będzie tylko na uczestników składu, a dopiero gdyby miejsca starczyło dopuszczona będzie publiczność.

Co do usty komitetu głównego jubileuszowy odezwy się z zapytaniami do uczestników, skóre tylko wykoszę składki i miejsce usty będzie postanowione.

De wszystkich dawnych profesorów gimnazjum św. Anny, oraz de wszystkich grom nauczycielskich szkół średnich wyśleane już zaproszenia. Wozną także udział w obchodzie zaproszeni goście.

Dawalicy uczniowie gimnazjum św. Anny, zechcą ogłoszenia umieszczone w dziennikach ze strony komitetu uważać za sawiedzenie stanowcze, gdyż osobne ze względu na kosta nie będą reszylane.

W kocu prosimy jeszcze raz tych, którzy zaproszenia z jakiegokolwiek powodu nie dostali, a są uczniami gimnazjum św. Anny, aby zechcieli sami się zgłosić i wziąć udział w tym pięknym obchodzie, który nader sympatycznie przyjęli bardzo liczni wychowawcy tej szkoły.

— **Przygotowania do przyjęcia cesarza Wilhelma w Rzymie.** Tekst napisu pamiątkowego z powodu odwiedzin cesarza Wilhelma umieszczonego na ratuszu a zredagowanego w języku łacińskim, brzmi jak następuje:

„Guilelmus secundus Germanorum imperator, augustus Borussiae rex, Humberti regis Italorum in urbe hesperae p. firmandae societate atque amicitia inter Germanos et Italos, qui pari nisu ac successu magnitudinem patriae aduersae, inanis maxiam capitulanae civitate universa aclamante gestiente solemniter receptus est.“ (Wilhelm II cesarz Germanów, król Prus, gość w Rzymie Humberta króla Włoch, dla wzmożenia przyjaźni i przyjaźni między Germanami i Włochami, którzy z równym wyżejieniem i powołaniem przyczynili się do wielkości ojczyzny, przy jęty został w wielkiej sali kapitulńskiej uroczyste w obec okrzyków radości całego obywatelstwa).

Królestwo portugalskie przybędą z Monzy do Rzymu, aby wziąć udział w uroczystym przyjęciu cesarza Wilhelma.

Na zaproszenie króla Humberta przyrzekał cesarzowa niemiecka być matką chrześną wojennego statku „Umberto“ ale prosiła, by królowa Małgorzata ją zastąpiła.

Król Humbert obstaował jako dar dla hr. Herberta Bismarcka wielki złoty rezbionny puhar z herbami Włoch i Niemiec; spoczywa on na łwach główkach, a na pokrywie znajdują się geniusze siły, umiarkowania i sprawiedliwości i mądrości.

W korespondencji z Rzymu donosi *Nordd. Allg. Zig.*, że cesarz Wilhelm przybędzie do stolicy Włoch dnia 11 bm. o godzinie 2. po południu. Na dworcu kolejowym przyjmowany będzie przez króla następcę tronu Wiktora Emanuela, książąt Amadeusza i Tomasza, którzy umylnie dla powitania cesarza przybędą do Rzymu; w Kwirynale zaś powita cesarza królowa, matka księżna Genui, księżna Letycja, zons Amadeusza i młoda księżniczka Genui. O wycieczce w Watykan podaje *Nordd. Allg. Zig.* tylko następującą wzmiankę: Dzień wizyty w Watykanie nie jest jeszcze oznaczony, tyle jedynie wiadomo, że odwiedziny Watykanu przedsięwzięte będą z pałacu Caffarelli, niemieckiej ambasady i własności niemieckiej, w ekspedycjach prywatnych. W niemieckim pałacu ambasady przyjmować będzie także rewizytę papieżką, to jest wizytę jednego z kardynałów w imieniu papieża.

Z wyjątkiem jednego ambasadora Francji hr. de Mouty, zebrane będzie całe ciało dyplomatyczne w celu powitania cesarza. Niemieckie kolonie w Rzymie mają być reprezentowane przez delegatów i mają wręczyć cesarzowi wspaniałe album.

— **Kongres konserwatorów austriackich,** odbyły w Krakowie, zostawił po sobie nader miłe i świetne wspomnienie. Zaczęływać od *Wiener Zeitung*, a skończywszy na beletystycznych i naukowych czasopiśmie niemieckich, oraz słowiańskich, czeskich i serbskich spotykamy się ciągle ze sprawozdaniami o tym zjeździe, a z gorącymi wrażeniami z widzenia zabytków Krakowa i jego okolic, niemniej z pochlebnymi zdaniem i zbierach i uczonych Krakowa — a z wdzięcznością za uprzejmą gościnność.

— **Zasłużony.** Slub ks. Zofii z następcę tronu greckiego odbędzie się w grudniu b. r. Poświęcenie tego przynajmniej jest sam król Jerzy. Program obchodu następujący... Młoda para zostanie pobogosławiona w katedrze berlińskiej w obecności członków rodzin królewskich, pruskiej, greckiej i duńskiej, ks. Walli, a nawet, jeżeli rokowania odpowiedni odniosą skutek i ks. Cumberland, ciotki pana młodego. Na cześć panny młodej ulica w Atenach, łącząca pałac królewski z katedrą, dotychczas „Hodos Helios“ zwana, przemianowana zostanie na „Hodos Sophia Dorothea“. Nadto król Jerzy kupi dla nowożeńców na siedlisko pałac, stojący tuż przy zamku królewskim. Lista cywila następcę tronu, zatwierdzona obecnie przez izby, wynosi 200.000 drachm. Prócz tego, w dniu dojścia do pełnoletności otrzymał następcę tronu od państwa piękne dobra w północnym Peloponezie.

Ajenci emigracyjni. Czas donosi, że wadwicki proces karnej przeciwko zbrodniczym machinacyj emigracyjnych przybierze wielkie rozmiary i wkrótce tego meże się przewlecze, ale za to doprowadzi do wszechstronnego wywiecenia sprawy i stwierdzenia wszystkich szczegółów zbrodni. Tak władze polityczne bowiem, jak i żandarmeryja badają wszystkie szczegóły i zbierają daty szczegółowe. Rozumie się, że nie tylko samo ukaranie winnych, lecz także stanowcze zamknięcie wszystkich tajnych dróg emigracyjnych stanowi cel tych dochodzeń i badań.

Ministerstwo spraw wewnętrznych poleciło wszystkim starostom i magistratom miast Lwowa i Krakowa, ażeby dostarczyli sądomi w Wadowicach wszelkich aktów, dat i wyjaśnień w sprawie emigracji, werbowania do wychodźstwa, przyrzeczonych emigracyj, organizacji ajencyjnej, w szczególności zaś chronologicznie zestawionych wykazów osób, które od roku 1880 do ostatniej chwili z miast i gmin wiejskich wyemigrowały do Ameryki, zamtąd z braku zarobku lub innych powodów do kraju powróciły, lub w Oświęcimiu z pieniędzy obrane zostały, oraz osób podlegających obowiązkowi służby wojskowej, wreszcie jakie grunta i za jaką cenę osoby te sprzedają i komu. Ze względu na wielką doniosłość sprawy emigracyjnej daty powyższe dostarczone być mają w dniach 14.

Z łoży sejmowej.

II.

Ma twarz zwiędłą, prawie już zgrzybiłą, a chód męski, wcale jeszcze elastyczny. Wygląda jak lord, zamknięty przesytem, a jeszcze wciąż szukający.

Spaceruje po sali i patrzy okiem w moneli ubrojeniu, narzędzi w sufit a potem na marszałka, czyli raczej na hr. Stanisława Badesnego. Wkwintne wychowanie nie pozwala mu ziewnąć całemu towarzystwu w oczy.

Nareszcie siada. Gdzie — wszystko mu jedno, bo jest postem dzikim. Siedzi więc z tą samą swobodą obok hr. Artura Potockiego, jak obok hospodyni Antonowicza, byleby tylko nie siadł w sąsiedztwie krzesła, na którym król Ramez III. sejmku galicyjskiego, poseł Dawid Abrahamowicz.

P. Dawida Abrahamowicza nie podobna przelatać na żaden język europejski; zaś jego antagonistą, p. Otton Hausner, w niedawno zbudowanej sali parlamentu lwowskiego może aż zanadto jest Europejskim.

Artur Szopenbauer urodził się w Gdańsku a Otton Hausner pochodzi z Hamburga. Obaj wywodzą genealogie od dumnych kupców hanzeackich i obaj wyplegnowali w życiu wielki kult własnej osoby i jeszcze większą pogardę ludzi.

Nieśliotliwość znać się filozof frankfurcki nad takimi bogami mądrości niemieckiej, jak Hegel i Fichte; poseł brodził tak samo wystąpił na arenie publicznej jak burzyciel posagów.

Zanim astoli jego bardzo wyrazista, wiele interesująca postać wypłynęła na fali prądów galicyjskich, był już mężem dojrzałym na wzór owych angielskich mężów stanu, którzy dopiero w późniejszym wieku szukają emocji burz politycznych.

Z Szopenbauera nienawidzi do starej szkoły filozoficznej powstała religia nicstwa z mgłami Maji i całopalieniami Nirwany; z Hausnera wojny z Kołem polskiem w Wiedniu wynika polityka swawoli, urodziła się w kołyce fałszywego liberalizmu pamiętna secesja z browarni śp. Wolskiego i artykulami p. Romanowicza.

To wszystko minęło szczęśliwie pod wpływem rozwoju politycznej jak pod promieniem słonecznym ginie nieraz groza klesk elementarnych, a p. Lewakowski, jeżeli na prawdę zostanie znowu według miary krawca przykrójony na postać lwowskiego, niech pamięta, że dzisiejsza husyka heca Gregra nie jest taka kompromitacją i kleską jak ów anarchiczny epizod z dziejami t. zw. ambasady polskiej w Wiedniu.

A więc dumny, bogaty w skarby inteligencji, wielki, zapadu i ironii umysł Ottona Hausnera ukorzył się, musiał się ukorzyć przed hreczkosiejnym rozumem prawdziwego męża stanu, p. Kazimierza Grocholskiego, i dla tego w historii stawy p. Hausnera nie ma żadnego śladu inicjatywy, żadnego pomnika czynu, tylko jedna wielka mowa w Wiedniu i jedna mała awantura we Lwowie.

Oi czasów Mühlfelda, gdy piortnami miodał w twierdź kontordat, stolica reszcy rakuskiej nie słyszała takiej mowy, jak ta, którą Hausner wygłosił w czasie aneksji Bośni i Hercegowiny. Dialektyka, wystrzona jak stał damascyńska, łącząca się z zawałem retorycznym, który oszalał i porwał przyjaćci, rozdrążał i rozwściekał wrogów — klasyczna moc i blask nowożytny. Demostenes i Castellar w jednej osobie.

Na bruku lwowskim imię jego miało znaczenie basty, tarczy, sztandaru. Ulica wszakże nad Peltywą wtedy tak samo wyglądała, jak dziś ulica nad Sekwana, gdy pdzi tamtych powóz Bonlangera. *Blut ist ein teuer Saft* i szkoda każdej kropli daremnie przelanej.

Ferdynand Lassalle z rozpromienieniem obliczem przyjmował deputacje robotników i ścisłał gorące czarne ich, spracowane dłonie a potem mył sobie ręce wonnościami paryskimi i szedł romanować z hrabianiną. Poseł Otton Hausner, gdy go znużył tromtadrackie okrzyki i artykuły, chronił się zawsze do nieśmiertelnego świata myśli i piękna.

W wyrazistym oświetleniu podał posępną statystykę nędzy ludzkiej i kilkakrotnie w świetnych recenzjach pokazał partaczom pióra, jak się ocenia dzieła sztuki, nie troszcząc się o to, że dziecięli jego p. Rewakowicz w pislegowaniu przywołał artystycznych widzi bańbę narodu tak samo, jak w rozumie politycznym.

W pracach sejmowych, poseł Hausner, sportsmen i sybaryta umysłowy wybrednego stylu, nie

zajmuje wybitnego stanowiska. Nuta tych prac nie dostraja się do wysokiego tonu jego ambicji i do ostatniej instancji robot nowoczesnych, narwów. Dlatego w procesach drobiazgowych, jakie się niemal codziennie toczą w parlamencie galicyjskim, nieraz Dawid pobija Goljata, a p. Hausner, gdy ongi przemawiał w interesie zaprzęzonego miasta Brodów, sportrządził się ku wielkiemu swemu zdumieniu, że się z nim nie zgadza sam poseł tego miasta, p. Józef Simon.

Był raz zastępcą członka Wydziału krajowego i nie zapalił się do pracy, a w delegacji w czasie ostatniego zwołania złożył dowód, że nawet genajm bohaterowie bitew potrzebują komendy taktycznych roztropnych.

Już prawie wywiera wrażenie malkontenta w rodzaju tych myślicieli, którzy jak Her ot Spencer, Emil Laveleye i Harry Sumner Maine zniechęcili się sami i zniechęcają innych do parlamentarizmu wogóle, i — jest członkiem rady zawiadowczej kolei północnej ces. Ferdynanda.

Nullo.

Teatr, literatura i muzyka.

— **Teatr.** Podobnie jak szeregi medali na insersatcach nie są zabezpieczeniem, że w handlu inserowanym tylko „primissima“ jest do nabycia — tak wyroki komisji konkursowych nie dają nam niestety rękotki, że w utworze „odznaczonym na konkursie“ znajdziemy rzecz wielkiej wartości. Sprawdziło się to na przedstawionym wczoraj po raz pierwszy 4-aktowym dramacie Marjana Jasieńczyka „Lena“.

Many tu do czynienia z tworem mierzym, z dramatem zrobionym, w którym trudno było szukać iskier prawdziwej poezji, porwywu natchnienia — a rzeczka posępna o ciemnych dośg poglądach na świat. Eobegaray lub Ibsen majątkie świat czarno, ale jakie oryginalnie pojmują go, ileż poetyckiej wyobraźni, ile potęgi ducha rozwijają, ażeby swym postaciom uadać piękne powiad, swom pomysłem się psychologicznej konsekwencyj. Tej sily psychologicznej nie ma „Lena“ wcale, a jeśli pewnym skrajnym sferom się podobała, to dlatego, że przedstawia „ciężkie dzieje konfliktu między brudem i cynizmem panującym w najwyższych sferach, a czystą poetyczną dreszą kobiecą.“ Zapewne autor nie myślał, że taką zasadniczą regułę o brudzie wysokich sfer wysnują z jego utworu...

Glybżył tam były wysokie sfery, gdybyż to do życia prawdziwego było zbliżone! Lecz postacie „Leny“ kreślone są z naiwnością młodego nisarza, który, zadowolniejszy się pewnemi szablonami, nie troszczy się już o głębsze studjowanie osób, z jakich świat swój stworzył — i dlatego każę się bić przebrany w suknie antitezom, a nie ludzkom z krwi i kości. Zaledwo pobocza jakaś postać, jak np. ciocia Olesia, świadczy, że autor studjował także coś w naturze i starał się ją odwzorzyć.

Z takiego pierwotnego stanowiska w tworzeniu dramatu zeszła już dawno sztuka dramatyczna. Nie kładąc tamy studjowaniu złego i dobrego czyto wysoko czy nisko, domaga się ona przedewszystkiem studjów realistycznych w składowaniu postaci i psychologicznej konsekwencyj w ich działaniu — bo tylko tem może tworc przemówić dziś do duszy wyszkolonej publiczności. Prostota, choćby potężna, rysunków Hogartowskich już nas nie zadawalała; domagamy się całej potęgi światła i cieni, całej tej drobiazgowy gry bar, którą mieni się życie...

A nietylko w swych postaciach i kolizjach dramatycznych, lecz w samej fakturze dramatu, czuć pojęcia pierwotne o scenie, jakgdyby cały szereg lat jej rozwoju nie istniał wcale.

Podczas gdy nowi pisarze wyrzekają się już łatwego efektu pojedynków i strzelania się na scenie, i wciągali je poza kulisy — p. Jasieńczyk każę swym przeciwnikom strzelać się na komendę w oczach widzów; podczas gdy inni wypadki naglego szatu uważają za efekt zbyt zwykły — on efektem tego rodzaju kończy swój dramat... Nie jesteśmy wcale tego zdania, ażeby wśród teatru i lekomyślniej strawy fars, nie musiał teatry targać także nerwami widzów, przedstawiając im w tragicznych scenach całą grozę życia — ale właśnie dlatego, że przagnięliśmy w nich widzieć zbawienne wstrząśnienie etyczne — uważamy się i prawie jako atrybenty nieuniknione scen tego rodzaju. *Du sublime au ridicule il ny a qu'un pas...*

Oceniając sztukę, zapomniałszy o jej treści. Ależ treść ta powtarza się w licznych powieściach i utworach dramatycznych, a nawet sceny niektóre są jakby powtórzeniami scen dawno znanych. Helena, czyli „Lena“, dziewczę wychodzące za mał

Ze mimo to twór tak mierny wywoływał... Zaczęły liczyć oklaski, to głównie zasługa pani Stachowiczowej...

Wiedeń d. 4. października. Przy końcu wczorajszego koncertu odbyli cesarscy austriaccy wraz z cesarzem Wilhelmem...

Bank krajowy. Stan z dniem 30. września 1888: Asygnaty i czek 1,141,384 zł. 86 ct. Emisje: a) 4 1/2% listy zastawne 14,238,650 zł. b) 5% obligacje komunalne I. Emisji 1,304,800 zł. Razem 15,543,450 zł.

London d. 4. października. Morning Post uważa zjazd monarchów w Wiedniu jako fakt wielkiego znaczenia. Związek Niemiec, Austro-Węgier i Włoch, z którym Anglia...

Table with exchange rates and prices for various goods like flour, oil, and sugar. Columns include item names and prices in different currencies.

Dział ekonomiczny.

Zbiór pszenicy w 1888 r. Węgierskie ministerstwo rolnictwa, opierając się na sprawozdaniu konsulatów, ogłasza zestawienie ogólne...

Ostatnie wiadomości.

Walne zebranie delegatów W. ks. Poznańskiego odbyło się w Poznaniu 2. bm. pod przewodnictwem pp. B. Kościelskiego i ks. dr. Kantelkiego.

Wiedzieliśmy.

Wiedeń d. 4. października. Przy końcu wczorajszego koncertu odbyli cesarscy austriaccy wraz z cesarzem Wilhelmem...

London d. 4. października.

London d. 4. października. Morning Post uważa zjazd monarchów w Wiedniu jako fakt wielkiego znaczenia. Związek Niemiec, Austro-Węgier i Włoch, z którym Anglia...

Wiedeń d. 4. października.

Wiedeń d. 4. października. Przy końcu wczorajszego koncertu odbyli cesarscy austriaccy wraz z cesarzem Wilhelmem...

ROGI JELENIE... Hermann Grosser... Eberstach w Saksouii (Sachsen).

VICHY... ADMINISTRACJA W PARYŻU... Boulevard Montmartre nr. 8.

SOLE VICHY DO KAPELI... Polecane dla panów krawców!

OLIWE DO MASZYN... Smarowidło do osi Cement, Gips, Ter Dektry do dachów

Premiowana na wystawach światowych... London 1862, Paryż 1867, Wiedeń 1873, Paryż 1878.

Znak mity jesienną BRYNDZE liptawską... poleca handel St. Markiewiczza

Soeben erschien: BROCKHAUS' Kleines Conversations-Lexikon.

4. Auflage. Neue durchgesehene Ausgabe. Mit Karten und Abbildungen

Najlepsze Czernidło... na całym 1888 świecie. St. Fernolendt w Wiedniu.

KAWA... w doborowych gatunkach polecam najtaniej i rozszersz francuzo

St. Markiewiczza... we Lwowie, w Rynku I. 42.

TUTKI... CYGARETOWE, które przewyższają pod względem klejenia wszelkie inne wyroby

Nowo urządzony handel WILHELMA SYDORA W HOTELU EUROPEJSKIM

Wielki zapas Chustek ciepłych „Himalaja“ tudzież francuskich włóczkowych.

Na sezon terazniejszy... sprowadziłem do mego od przeszło 25 lat P. T. Tabliczki

Wielki zapas Chustek ciepłych „Himalaja“ tudzież francuskich włóczkowych.

Ogłoszenia drobne... BUDKOWSKI powrócił z lwowicą i rozpoznał lekcje tańców i gimnastyki

Największy wybór Latarni u ALOJZEGO HÜBNERA Lwów

UWADOMIENIE... Na mocy koncesji, udzielonej mi przez Wys. c. k. Namiestnictwo

Wielki zapas Chustek ciepłych „Himalaja“ tudzież francuskich włóczkowych.

Wino pepsytowe z diastazą, we faszkach po 1 złr. 50 ct. i 2 złr. 50 ct. Apteekaza Henryka Blumenfelda

SUBSKRYPCJA

na król. serbskie

Losy Państwowe
z roku 1888.

po 10 franków w złocie

☞ ubezpieczone na dochodach z monopolu tytoniowego. ☜

Rocznie 3 ciągnięcia premiowe i 3 amortyzacyjne

franków
w złocie**300.000**franków
w złocie**250.000, 200.000, 100.000** i t. d.

bez żadnego potrącenia

Każdy los musi być wyciągnięty przynajmniej kwotą fr. 12½ do fr. 40

☞ **Cena subskrypcyjna zlr. 6'50** ☜

Zadatek zlr. 2'50 dopłata reszty po repartycji.

Publiczna subskrypcja odbędzie się

w Piątek dnia 5. i w Sobotę dnia 6. października b. r.,

a zgłoszenia przyjmują już od dnia dzisiejszego

we Lwowie: c. k. uprzyw. galic. akcyjny Bank hipoteczny
i pp. Sokal & Lilien;w Krakowie: filia c. k. uprzyw. galic. akc. Banku hipotecznego
i p. Albert Mendelsburg;w Czerniowcach: filia c. k. uprzyw. gal. akc. Banku hipotecznego
i Bukowiński Zakład kredytowy ziemski;w Tarnopolu: filia c. k. uprzyw. galicyjsk. akcyjnego
Banku hipotecznego.